
 diário oficial Nº 34.534  55 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

rabá para o Município de Curionópolis, no período de 15/03 a 09/04/2021, 
a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRETRAN “B” de 
Curionópolis.

SERVIDOR MATRICULA
FRANCISCO MARCELO DA SILVA LIMA 57201603/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 677/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-  DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº  2021/233689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Tomé-Açú, no período de 10/03 a 15/03/2021, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS 57202225 /1

FABIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 54191618 /2
HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 57228257 /1

LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS 57202003 /1
MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 678/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 022/2021-Igarapé-Miri, de 26/02/2021, e demais despachos no 
Processo 2021/227133,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a 
servidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o Município de Igarapé-Miri, no período de 08/03 a 
02/04/2021, a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRE-
TRAN “B” de Igarapé-Miri.

SERVIDOR MATRICULA
SILVIA CRISTINA VILHENA PINHEIRO 57201348/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 681/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/235446;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
EDER FRANCO ROSA, matrícula 57201933/1, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de ações diárias de Fiscaliza-
ção de Trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes no município de 
Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: período de 11/03 a 23/03/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 689/2021-DAF/CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº  2021/227875;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o Município de Paragominas, no período de 15/03 a 
09/04/2021, a fim de realizar serviços de retaguarda de CNH na Ciretran 
“A” de Paragominas.

Servidor matricula
JAQUELINE ALVES DE SOUZA 54189861 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 709/2021-DAF/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 80/2021-GOFTC “A”, de 04/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/255412,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, à servido-
ra abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o Município de Marabá, no período de 15/03 a 03/04/2021, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município. E 
no cumprimento do Ofício nº 043/2020, DIRTEC/SETRANS.

SERVIDOR MATRICULA
ELIANA RAMOS DA SILVA 57203584 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 713/2021-DAF/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 81/2021-GOFTC“A”, de 04/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/255422,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o Município de São João do Araguaia, no período de 
15/03 a 03/04/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da 
Diretoria Técnica e Operacional no referido município, em especial para dar 
suporte ao cumprimento do Memo. 029/2020-CCONTEN-DETRAN – Ação 
Civil Pública Processo nº 0800106-33.2019.8.14.0054.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO HÉLIO ALVES DOS SANTOS 57201185 /1

IVAN COSTA MESQUITA 5831466/3
MAX EMILIANO LEITE RODRIGUES 57201304/1

MICHAEL DE JESUS SOUSA 57201636/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 717/2021-DAF/CGP, de 10/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 79/2021-GOFTC“A”, de 04/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/255343,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o Município de Marabá, no período de 15/03 a 03/04/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, e 
no cumprimento do Ofício n° 043/2020 - DITERC/SETRANS.

SERVIDOR MATRICULA

ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA 57201985/1

EDIMAR SOARES MOREIRA 57201944/1

JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 639483
PORTARIA Nº 758/2021 – CCECV/DG/DETRAN, de 12/03/2021. 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – 
DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB; 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular; 
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 10 
de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimentos 
para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria de 
identificação veicular; 
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PRESTADORA DE SREVIÇOS 
ROCHA E SANTOS, CNPJ nº36.548.280/0002-03, junto a esta Autarquia; 
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária; 
RESOLVE: 
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa PRESTADORA DE SREVIÇOS ROCHA 
E SANTOS, CNPJ nº36.548.280/0002-03, Nome Fantasia MARABÁ 
VISTORIAS, situada no Endereço: V VP6 FL31 QD11 LT02, Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.507-630, no município de MARABÁ/PA, para exercer a 
atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV  


